ATO Nº 011/2010

Dispõe sobre a Antiguidade Eleitoral  nas
indicações  de   membros  do  Ministério
Público  para  atuação  perante  a  Justiça
Eleitoral de primeira instância.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, IX, alínea “h”, da Lei

n.  8.625,  de  12  de  fevereiro  de  1993,  e  17,  III,  alínea  “i”,  da  Lei  Complementar

Estadual n. 51, de 03 de janeiro de 2008;

Considerando que os Ministérios Públicos dos Estados exercem, por

delegação do Ministério  Público  Federal,  as  funções eleitorais  nas  diversas  Zonas

Eleitorais;

Considerando a  necessidade  de  normatizar  a  Antiguidade  Eleitoral

para indicações de membros do Ministério Público e consequente designação pelo

Procurador Regional Eleitoral para atuação perante a Justiça Eleitoral;

Considerando o  Ato  nº  294/2003  que  regulamentava  a  indicação

semestral, revogado em março de 2008, quando a indicação passou a ser bienal, e as

indicações eleitorais realizadas a partir da edição de referido Ato;

Considerando a Resolução nº 30 do CNMP e Ato nº 039 de 2008 da

Procuradora Geral de Justiça do Tocantins:

- A indicação feita pelo Procurador-Geral de Justiça do Estado recairá

sobre  o  membro  lotado  em localidade  integrante  de  zona  eleitoral  que  por  último

houver exercido a função eleitoral;

-  A indicação deverá recair  sempre no Promotor de Justiça há mais

tempo afastado da função eleitoral  na localidade, obedecendo-se, nas designações

subsequentes,  para  efeito  de titularidade ou substituição,  à  ordem decrescente  de

antiguidade na titularidade da função eleitoral.

Considerando  ainda a aprovação do Conselho Superior do Ministério

Público, à unanimidade, na 101ª Sessão Ordinária, realizada em 23 de fevereiro de

2010;

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6dff9111 - 0c170475 - e7477319 - 4465ab4f

Resolve  publicar  a  lista  de  antiguidade  eleitoral  dos  membros  do

Ministério Público Tocantinense:

ZE SEDE
PROMOTOR DE JUSTIÇA

ELEITORAL
Período Exercício na Localidade / Ato

1ª e 34ª Araguaína

OCTAHYDES BALLAN
JÚNIOR

11/10/2006 - 377/2006

SIDNEY FIORI JÚNIOR 11/10/2006 - 377/2006

ANA PAULA REIGOTA F.
CATIN

2º semestre 2004 (1ª)

1º semestre 2005 (1ª)

2º semestre 2005 (1ª)

MOACIR CAMARGO DE
OLIVEIRA

1º semestre 2006 (1ª)

2º semestre 2006 (1ª)

1º semestre 2007 (1ª)

2º semestre 2007 (1ª)

VALÉRIA BUSO RODRIGUES
BORGES

1º semestre 2006 (34ª)

2º semestre 2006 (34ª)

1º semestre 2007 (34ª)

2º semestre 2007 (34ª)

DIEGO NARDO 14/05/2008 - 028/2008

MARCELO LIMA NUNES 14/05/2008 - 029/2008

POLIANA DIAS ALVES
JULIÃO

20/10/2008 - 064/2008

FÁBIO DA FONSECA LOPES
Biênio 2008/2010 até

24/08/2009 (1ª)

RODRIGO GRISI NUNES
Biênio 2008/2010 a
partir de 25/08/2009

(1ª)

BENEDICTO DE OLIVEIRA
GUEDES NETO

Biênio 2008/2010 (34ª)

2ª Gurupi KONRAD CÉSAR REZENDE
WIMMER

11/03/2004 - 072/2004

WALDELICE SAMPAIO
MOREIRA GUIMARÃES

1º semestre 2004

2º semestre 2004

1º semestre 2005

2º semestre 2005

1º semestre 2006

MARIA JULIANA N. DIAS DO
CARMO

11/10/2006 - 383/2006

RODRIGO HELENO CHAVES 11/10/2006 - 309/2006

VINÍCIUS DE OLIVEIRA E
SILVA

09/02/2007 - 041/2007

JUSSARA BARREIRA SILVA 2º semestre 2006

1º semestre 2007

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6dff9111 - 0c170475 - e7477319 - 4465ab4f

2º semestre 2007

DANIEL RIBEIRO DA SILVA 15/01/2009 - 008/2009

ALZEMIRO WILSON PERES
FREITAS

Biênio 2008/2010

3ª
Porto

Nacional

MARIA NATAL DE
CARVALHO WANDERLEY

25/10/2001 - 237/2001

JACQUELINE B. DA SILVA
TOMAZ

1º semestre 2004

ABEL LEAL ANDRADE
JÚNIOR

1º semestre 2006

MÁRCIA MIRELE
STEFANELLO VALENTE

09/02/2007 - 042/2007

WERUSKA RESENDE FUSO

2º semestre 2006

1º semestre 2007

2º semestre 2007

DELVEAUX VIEIRA
PRUDENTE JÚNIOR

Biênio 2008/2010

4ª
Colinas do
Tocantins

JACQUELINE OROFINO DA
SILVA ZAGO DE OLIVEIRA

01/07/2008 - 041/2008

ANDRÉ RICARDO FONSECA
CARVALHO

Biênio 2008/2010 a
partir de 20/10/2008

5ª
Miracema

do
Tocantins

STERLANE DE CASTRO
FERREIRA

1º semestre 2004

2º semestre 2004

1º semestre 2005

FELÍCIO DE LIMA SOARES
1º semestre 2007

2º semestre 2007

VILMAR FERREIRA DE
OLIVEIRA

Biênio 2008/2010

6ª Guaraí

CLENDA LÚCIA FERNANDES
SIQUEIRA

2º semestre 2007

PEDRO EVANDRO DE
VICENTE RUFATO

21/05/2008 - 032/2008

CRISTIAN MONTEIRO MELO Biênio 2008/2010

7ª Paraíso

FLÁVIA SOUZA RODRIGUES 12/11/2002 - 224/2002

GLAYDON JOSÉ DE FREITAS 2º semestre 2006

THIAGO RIBEIRO FRANCO
VILELA

1º semestre 2007

MARIA COTINHA BEZERRA
PEREIRA

2º semestre 2007

LUCÍDIO BANDEIRA
DOURADO

Biênio 2008/2010

8ª Filadélfia EURICO GRECO PÚPPIO Biênio 2008/2010

9ª Tocantinópo
lis

ELIZON DE SOUZA
MEDRADO

03/11/2009 - 741/2009

PAULO SÉRGIO FERREIRA Biênio 2008/2010 de

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6dff9111 - 0c170475 - e7477319 - 4465ab4f

DE ALMEIDA
17/06/2008 até

12/04/2009

ALDIRLA PEREIRA DE
ALBUQUERQUE

Biênio 2008/2010 a
partir de 13/04/2009

10ª Araguatins
BRENO DE OLIVEIRA
SIMONASSI

Biênio 2008/2010 a
partir de 12/10/2009

11ª Itaguatins
FERNANDO ANTONIO SENA
SOARES

Biênio 2008/2010 a
partir de 01/09/2009

12ª Xambioá
LISSANDRO ANIELLO ALVES
PEDRO

Biênio 2008/2010 de
01/02/2010 a partir de

01/02/2009

13ª Cristalândia
JUAN RODRIGO CARNEIRO

AGUIRRE

Biênio 2008/2010 a
partir de 25/03/2009

14ª Alvorada RAFAEL PINTO ALAMY
Biênio 2008/2010 de

31/08/2009 a

15ª
Formoso do

Araguaia
LUIZ FRANCISCO DE
OLIVEIRA

Biênio 2008/2010

16ª Colméia
AIRTON AMILCAR MACHADO
MOMO

Biênio 2008/2010 a
partir de 03/11/2008

17ª Taguatinga ADRIANO ZIZZA ROMERO
Biênio 2008/2010 a
partir de 01/10/2009

18ª Paranã
TARSO RIZO OLIVEIRA
RIBEIRO

Biênio 2008/2010 a
partir de 08/05/2009

19ª Natividade
PAULO ALEXANDRE
RODRIGUES DE SIQUEIRA

Biênio 2008/2010  a
partir de 04/11/2009

20ª Peixe MATEUS RIBEIRO DOS REIS
Biênio 2008/2010 a

partir de 01/07/2009

21ª
Augustinóp

olis
PAULO SÉRGIO FERREIRA
DE ALMEIDA

Biênio 2008/2010 a
partir de 01/09/2009

22ª Arraias
JOÃO NEUMANN MARINHO
DA NÓBREGA

Biênio 2008/2010

23ª
Pedro
Afonso

RICARDO ALVES PERES 20/10/2008 - 061/2008

ANDRÉ RAMOS VARANDA Biênio 2008/2010

24ª
Araguacem

a
GLAYDON JOSÉ DE FREITAS

Biênio 2008/2010 a
partir de 31/08/2009

25ª Dianópolis

GUILHERME GOSELING
ARAÚJO

20/10/2008 - 062/2008

ROBERTO FREITAS GARCIA 03/11/2008 -1108/2008

RODRIGO BARBOSA
GARCIA VARGAS

Biênio 2008/2010

26ª
Ponte Alta

do
Tocantins

JOÃO EDSON DE SOUZA
Biênio 2008/2010 a
partir de 31/08/2009

27ª
Wanderlând

ia
ARAÍNA CESÁRIA FERREIRA
SANTOS D'ALESSANDRO

Biênio 2008/2010 a
partir de 05/03/2009

28ª Miranorte THAIS MASSILON BEZERRA Biênio 2008/2010

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6dff9111 - 0c170475 - e7477319 - 4465ab4f

29ª Palmas
CÉSAR ROBERTO SIMONI
DE FREITAS

20/01/1993 - 020/1993

CERES GONZAGA DE
REZENDE*

07/08/1997 - 063/1997

JOSÉ MARIA DA SILVA
JÚNIOR*

07/08/1997 - 066/1997

BEATRIZ REGINA LIMA DE
MELLO

13/10/1997 - 106/1997

MARIA ROSELI DE ALMEIDA
PERY

06/05/1998 - 038/1998

MARILÚCIA LEANDRO U. S.
CAMPOS

03/12/1998 - 087/1998

JOSÉ KASUO OTSUKA 10/11/1999 - 182/1999

NILOMAR DOS SANTOS
FARIAS

02/03/2000 - 018/2000

MIGUEL BATISTA DE
SIQUEIRA FILHO

12/05/2000 - 053/2000

CÉLIO SOUSA ROCHA 24/08/2000 - 104/2000

MÁRCIA REGINA BUSO
RODRIGUES

06/12/2000 - 152/2000

KÁTIA CHAVES GALIETTA 01/02/2001 - 012/2001

JOSÉ EDUARDO SAMPAIO 09/08/2002 - 162/2002

MARCOS LUCIANO
BIGNOTTI

02/09/2002 - 190/2002

ELIANA CURADO BARBOSA 05/09/2002 - 198/2002

WÂNIA DE LIMA E SILVA 12/11/2002 - 295/2002

CARLOS GAGOSSIAN
JÚNIOR

03/06/2003 - 143/2003

MARIA CRISTINA COSTA
VILELA BUCAR

03/06/2003 - 145/2003

CANTIONILTON PEREIRA DA
SILVA

02/02/2004 - 017/2004

GILSON ARRAIS DE
MIRANDA

17/10/2005 - 201/2005

ZENAIDE APARECIDA DA
SILVA

24/05/2006 - 043/2006

LUCAS BERNARDES DA
COSTA

1º semestre 2004

2º semestre 2004

1º semestre 2005

2º semestre 2005

1º semestre 2006

ERION DE PAIVA MAIA 17/08/2006 - 297/2006

FRANCISCO RODRIGUES DE
SOUZA FILHO

17/08/2006 - 293/2006

FABIO VASCONCELOS LANG 17/08/2006 - 294/2006

ADRIANO CÉSAR PEREIRA
DA NEVES

17/08/2006 - 295/2006

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6dff9111 - 0c170475 - e7477319 - 4465ab4f

EDSON AZAMBUJA

2º semestre 2006

1º semestre 2007

2º semestre 2007

PEDRO GERALDO CUNHA
DE AGUIAR

15/01/2009 - 008/2009

MARCELO ULISSES
SAMPAIO

Biênio 2008/2010

30ª Araguaçu
BRUNO MARQUES DE
ALMEIDA ROSSI

Biênio 2008/2010   a
partir de 28/11/2009

31ª Arapoema DÉCIO GUEIRADO JÚNIOR
Biênio 2008/2010 a
partir de 16/06/2008

32ª Goiatins SIDNEY FIORI JÚNIOR
Biênio 2008/2010 a
partir de 31/07/2009

33ª Itacajá
FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO
BRANDES JÚNIOR

Biênio 2008/2010 a
partir de 01/02/2010

35ª
Novo

Acordo
MARCELO SANTOS
TEIXEIRA

Biênio 2008/2010

*Posição alterada pelo Ato n° 016/2010, de 22 de março de 2010, publicado no Diário Oficial n° 3.103

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

PROCURADORIA  GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 02 de março de 2010.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6dff9111 - 0c170475 - e7477319 - 4465ab4f